Ceará , 30 de Janeiro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX |N° 2122
O SECRETARIA DE SAÚDE do município de ERERÉ toma público
o Extrato do Contrato N° 2019.01.17.01.01, resultante da Contratação
Direta, com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações posterior e Decreto n° 9.412, de 18 de junho de 2018:
ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 061030110131010
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNID. DE
SAUDE REC. ORDINÁRIOS,
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UM MURO DE DIVISÓRIA DA
UNIDADE BASICA DE SAÚDE DA VILA SÃO JOÃO DO
MUNICÍPIO DE ERERÉ/CE..
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONTRATADO(A): ARTHUR GOMES MOREIRA - ME
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ARTHUR GOMES
MOREIRA
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: FRANCISCO EDSON DE
SOUSA
VALOR GLOBAL: R$ 16.885,41 (dezesseis mil, oitocentos e
oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos).
ERERÉ/CE, 18 de Janeiro de 2019.
FRANCISCO EDSON DE SOUSA

) Secretário de Saúde
Ordenador de Despesas

Publicado por:
Arthur Paiva Maia

Código Identificador:7E5F9FC7

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

PROCURADORIA
AVISO DE JULGAMENTO

AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO N° 2019,01.14.1. A
Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE toma público o
resultado do julgamento do Certame Licitatório na modalidade Pregão
Presencial. Empresa Vencedora: CRAJUBAR GASES LTDA ME,
vencedora junto aos itens 1, 2, 3, 4, 5 , 6 e 7, por apresentar os
melhores preços na etapa de lances verbais. A mesma foi declarada
habilitada por cumprir integralmente as exigências do Edital
Convocatório. Informações: (88) 3544-1569.
Farias Brito/CE, 28 de Janeiro de 2019.
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES
Pregoeira Oficial.

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva

Código Identificador:9F8B4CD4

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

Ordenadora de Despesas:
FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Secretário de Desenvolvimento Urbano.
Fortim/CE, 29 de Janeiro de 2019.

Romildo Sousa da Silva
Código Identificador:FF2449A7

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

T.P N” 1312.01/2018-SMS
O Município de Fortim, no uso das atribuições e de acordo com o art.
43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo a
manifestação da Comissão de Licitação e de acordo com o Parecer do
Assessor Jurídico desta Prefeitura, Resolve, ADJUDICAR o item
licitado, perfazendo o valor total de R$ 381.369,49 (trezentos e oitenta
s um mil trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos)
á Empresa JS3 SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ
N° 05.933.386/0001-08, e HOMOLOGAR o presente processo
licitatório na modalidade T.P N° 1312.01/2018-SMS, tipo menor
preço por empreitada por preço global, cujo objeto é execução de
reforma e adaptação em 03 (três) postos de saúde nos bairros: Barrro
Vermelho, Comunidade do Guajiru e Campestre no Município de
Fortim - Ceará, com recursos do Ministério da Saúde e Próprio, e
DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para
;ontratação da empresa vencedora.
MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA
Bestora e Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva

Código Identificador:92F34424

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO N °

17.12.18-01/07
Retifica-se a matéria publicada no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Ceará no Dia 23/01/2019.
Edição 2117

1. ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0707-SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL-08.244.0031.1.022- CONS-TRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA A REDE
FÍSICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINAM: Tânia Maria
Barbosa Pereira Macedo -Secretaria/Ordenadora da Secretaria de
Assistência Social e Juvenal Pereira dos Santos Filho -CPF
041.296.073-75 -Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO - (ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO) 9o ADITIVO -  TOMADA DE PREÇOS N°

1905.01/2016 - SMDU
O Município de Fortim toma público o Extrato do Contrato - (Aditivo
de Prorrogação de Prazo) 9o ADITIVO -  TOMADA DE PREÇOS
N° 1905.01/2016 - SMDU; OBJETO: Pavimentação em
paralelepípedo na Rua Brisa das Crianças no Distrito da Barra no
Município de Fortim/CE; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II,
da Lei Federal n° 8.666/93. CONTRATADO: Construtora Cornar -
LTDA; VIGÊNCIA: De 18 de Janeiro 2019 até 18 de Março de
2019; MODALIDADE: Tomada de Preços N" 1905.01/2016 -
SMDU.

2. LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0707-SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL- 08.244.0031.1.025- CONS-TRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA A REDE
FÍSICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINAM: Tânia Maria
Barbosa Pereira Macêdo -Secretaria/Ordenadora da Secretaria de
Assistência Social e Francisco Magalhães Paiva -CPF 008.735.703-83
-Contratado.
Guaraciaba do Norte -  Ceará, 28 de Janeiro de 2019.
TÂNIA MARIA BARBOSA PEREIRA MACÊDO
Secretaria/Ordenadora da Secretaria de Assistência Social
Contratante

www.diariomunicipal.com.br/aprece 7

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção a ISSN 1677-7069

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N* 2019.01.08.3.

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que, neste dia 11 de fevereiro de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e
propostas de preços para o objeto: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços
Visando Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada em Serviços de
Infraestrutura em Geral de Palco, Som, Disciplinadores, Banheiros Químicos, Iluminação e
Demais Serviços para Suprir as Necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Territorial e Gabinete do Prefeito do Município de Crato-Ce. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OôhOOmin às 14h00min ou
através do site: www.tce.ce.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N® 2019.01.17.2

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos
interessados que, neste dia 12 de fevereiro de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de
Licitações localizada rvo Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e
propostas de preços para o objeto: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços
Visando Futuras e Eventulas Aquisições de Absorventes, Fraldas e Lenços Umidecidos para
Atender as Necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Crato-CE. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou
através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato-CE, 29 de janeiro de 2019.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N» 2019.01.25.02-PME-SAÚDE

O Município de Ereré (CE), comunica aos interessados que no dia 12 de
fevereiro de 2019, às 09:00h (Horário Local), estará realizando licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, cujo Objeto é a Aquisição de Medicamentos e Material Médico
Hospitalar destinados a Secretaria de Saúde do Município de Ereré - CE, conforme
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. O credenciamento e os envelopes de
Proposta e documentação de habilitação serão recebidos na sala da Comissão de Licitação
as 09:00h (Horário Local). Informações na Sede da CPL, à Rua Padre Miguel Xavier de
Moraes, 38, Centro - Ereré / CE, das 08:00h às 12:00h (Horário Local), dias úteis ou no site:
www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios.

Ereré-CE, 28 de janeiro de 2018.
ARTHUR PAIVA MAIA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N« 2019.01.29.1

A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: contratação de
serviços a serem prestados na confecção de material gráfico, troféus, medalhas e brindes
destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de
Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 12 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas.
Informações: (88) 3544-1S69.

N® 21, quarta-feira, 30 de jan e iraI tem
AVISO OE UCITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N‘  2019.01.29.02

Tipo Menor Preço
O Município de Ibiapina, através de seu Pregoeiro designado^ Equiq

torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 11/oe feverej
às 10:45 h, dará início ao Pregão Presencial supracitado, que tem ccçno objejj
de proposta mais vantajosa para: Serviços de Operador de Máqumee-PÇsadá^
Secretaria de Agricultura, Defesa Civil, Meio Amb. e Secretaria de Infraestrutura do
Município de Ibiapina, conforme Termo de Referência. Os interessados poderão adquirir o
edital e seus anexos, no endereço: Paço Municipal - Rua Deputado Fernando Melo, s/n,
Centro, lbiapina/CE, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 17h00min e obter demais informações, através do fone: (88) 3653-1125.

Ibiapina-CE, 29 de janeiro de 2019
JOSÉ MÁRCIO ROCHA LINHARES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 2019.01.29.03

Tipo: Menor Preço
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de

lbiapina/CE, comunica aos interessados que no dia 14 de fevereiro de 2019 ãs 08:00 horas,
na sala da C.P.L., localizada no Paço Municipal * Rua Deputado Fernando Melo, s/n. Centro,
nesta Cidade, estará recebendo os envelopes contendo Habilitações e Propostas de Preços
para o supracitado procedimento licitatório, objetivando a seleção de proposta mais
vantajosa para: Serviços de técnicos especializados de consultoria na padronização de
procedimentos de gestão de almoxarifado, aperfeiçoamento e informatização de controle
de património, conforme determinações da Lei Federal n®. 4.320/64 e NBCASP, junto às
Unidades Gestoras do Município de Ibiapina, conforme Anexo I ao Editai. Os interessados
poderão obter cópia do edital e maiores informações, no endereço supracitado, no horário
de expediente das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às I7h00, e/ou através do fone:
(88)3653-1125.

Ibiapina-CE, 29 de janeiro de 2019.
JOSÉ MÁRCIO ROCHA UNHARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Publicação de Termo de Rescisão Contratual Unilateral dos Contratos N.®
020/2018-01; 020/2018-02; 020/2018-03; 020/2018-04; 020/2018-05; 020/2018-06;
020/2018-07; 020/2018-08; 020/2018-09; 020/2018-10; 020/2018-11 e 020/2018-12 -
Processo de Pregão Presenciai N.® 020/2018. Contratante: Município de Icó através da
Secretaria de Administração e Finanças; Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos;
Controladoria Geral; Procuradoria Geral; Gabinete da Prefeita; Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo; Secretaria de Esporte e Juventude;
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania; Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura; Secretaria da Educação; Secretaria da Saúde e Secretaria do Trabalho e
Assistência Social. Contratado: Francisco Charles Lima Neri - ME. Fundamento Legal:
Princípio da Supremacia do Interesse Público, Princípio da Legalidade, Princípio do
Julgamento Objetivo, artigo 79, inciso I e artigo 78, inciso I da Lei n® 8.666/93 e alterações
posteriores. Signatários: Luís Eduardo Ferreira; Gustavo Nogueira Botão; Patrícia Augusto
Brasil Barbosa; Diana de Araújo Moura e Maria do Socorro Lira. Icó/Ce, Data da Assinatura
dos Termos de Rescisão: 29 de janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N* 2019.01.11.01
Farias Bríto-CE, 29 de Janeiro de 2019.
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N» 2018.11.22.01

A Comissão Permanente de Licitação torna público que o ato de abertura de
proposta da licitação supracitada, que tem como objeto a contratação de empresa para
construção de pavimentação asfáltica e sinalização de diversas ruas do Município de
Forquilha, será no dia 07 de fevereiro de 2019, às 08:00 horas. Maiores informações no
endereço citado ou pelo Fone: 0XX(88) 3619.1167.

Forquilha-CE, 29 de janeiro de 2019.
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA

Prtfirltntf 4a rp|
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

AVISO DE ADJUOICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 1312.01/2018-SMS

O Município de Fortim, no uso das atribuições e de acordo com o art. 43, Vi,
da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo a manifestação da Comissão de Licitação
e de acordo com o Parecer do Assessor Jurídico desta Prefeitura, resolve, Adjudicar o item
licitado, perfazendo o valor total de R$ 381.369,49 (trezentos e oitenta e um mil trezentos
e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos) à Empresa JS3 Serviços e Locações
E1RELI, inscrita no CNPJ N9 05.933.386/0001-08, e Homologar o presente processo
licitatório na modalidade T.P N® 1312.01/2018-SMS, tipo menor preço por empreitada por
preço global, cujo objeto é a execução de reforma e adaptação em 03 (três) Postos de
Saúde nos bairros: Barro Vermelho, Comunidade do Guajiru e Campestre no Município de
Fortim - Ceará, com recursos do Ministério da Saúde e Próprio, e Determino que sejam
adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa vencedora.

Fortim-CE, 29 de janeiro de 2019.
MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA

Gestora e Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 2019.01.29.01

Tipo Menor Preço
O Município de Ibiapina, através de seu Pregoeiro designado e Equipe de apoio,

torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 11 de fevereiro de 2019
às 08:15 h, dará início ao Pregão Presenciai supracitado, que tem como objetivo a seleção
de proposta mais vantajosa para: Aquisição de Gás Oxigênio Medicinal e GLP - Gás
Liquefeito de Petróleo, destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias de
Saúde e Educação do Município de Ibiapina, conforme Termo de Referência. Os
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Paço Municipal - Rua
Deputado Fernando Melo, s/n, Centro, lbiapina/CE, no horário de expediente das
OShOOmin às 12h00min e das 14h00min às 17h00mln e obter demais informações, através
do fone: (88) 3653-1125.

Ibiapina-CE, 29 de janeiro de 2019.
JOSÉ MÁRCIO ROCHA UNHARES

Objeto: Aquisição e serviços de recarga e manutenção preventiva e corretiva com
substituição de peças de cartuchos, toners e impressoras. DATA DA SESSÃO: 13 de
fevereiro de 2019, às 08h. Modalidade: Pregão Presencial N9 2019.01.11.01-PMI-SAÚDE.
LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/N°, Esplanada II.

Iguatu-CE, 29 de janeiro de 2019.
PEDRO GiLDÁSIO DE SOUSA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 2019.01.22.01

Objeto: Contratação dos serviços de reparo e consertos de carteiras escolares, portas, birôs
e adaptações de áreas. DATA DA SESSÃO: 12 de fevereiro de 2019, às 08h. Modalidade:
Pregão Presencial N« 2019.01.22.01-PMI-EDUCAÇÃO. LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de
Araújo, S/N®, Esplanada II.

Iguatu-CE, 29 de janeiro de 2019.
PEDRO GILDÁSIO DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato de Compra e Venda, na Modalidade Pregão Presencial N® 047/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Iracema, localizado à Rua Delta Holanda, 19 -
Centro, Iracema - CE, CEP: 62980-000, inscrito no CNPJ sob o número 07.891.658/0001-
80, através da Secretaria Municipal de Educação na Trav. Celso Gomes S/N - Centro,
Iracema - CE, CEP: 62980-000, inscrita no CNPJ: 29.984.988/0001-52. Contratada: Ancora
Comercio e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ 19.445.379/0001-71, vencedora dos Itens: 01,
02, 04, 05, 06, 07. 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27,
28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39 no valor total de R$ 347.471, 75. Empresa D. G. De
Almeida Diógenes - ME, inscrita no CNPJ : 00.642.003/0001-29, vencedora dos Itens: 03,
23, 24, 30, 38, no valor total de R$139.813, 80. Objeto: Contratação de Fornecimento de
Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar, com entrega parcelada visando atender
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, que objetiva cumprir o Programa de
Alimentação Escolar, conforme especificações constantes neste instrumento,
enfaticamente no Termo de Referência, agregado a este Edital como Anexo I, para o
exercício de 2019. Preço Valor Total: R$ 487.285, 55. Prazos: Contrato terá vigência até
31 Dezembros 2019. Data Do Contrato: 03 de janeiro de 2019. Data Do Extrato: 04 de
janeiro de 2019.

Extrato do Contrato de Compra e Venda na Modalidade Pregão Presencia! 048/2018.
Contratante: Prefeitura Municipal de Iracema / Fundo Municipal de Saúde CNPJ:
11.937.201/0001-36. Contratada: Quimífort Comercio de Produtos Químicos e Laboratorial
Eireli, inscrita no CNPJ sob n« 41.654.740/0001-29, vencedora dos Itens 01 ao 37 no valor
total de R$ 41.439, 73. Objeto: Aquisição de material de Laboratório, para suprimento das
necessidades do Setor de Laboratório, objetivando o atendimento da demanda do
Hospital e Maternidade Maria Roque de Macedo do Município de Iracema - CE, conforme
especificações da planilha em anexo, para o exercício de 2019. Preço: R$ 41.439, 73.
Vigência: Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2019. Data Do Contrato: 10 de
janeiro de 2019.Data Do Extrato: 08 de janeiro 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.ln.fov.br/avtentiodade.Mml, pelo código 05302019013000153

Documento assinado digitalmente conforme MP n« 2  200-2 de 24/08/2001, ICP
Oue institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - iCP-Brasil B f* * *

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios
http://www.ln.fov.br/avtentiodade.Mml